
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2016 № 427 
г. Качканар

О внесении изменений в постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 18.08.2010№ 1044

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 
Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфликта интересов», Администрация 
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Качканарского 
городского округа от 18.08.2010 № 1044 «Об утверждении Положения 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Качканарского 
городского округа и урегулированию конфликта интересов», утвердив 
Положение в новой редакции.

2. Обнародовать настоящее постановление на сайте Качканарского 
городского округа в сети Интернет.

//?
* £Б т  f i

Глава городского окрува^ | С.М. Набоких



У Т В Н Р Ж Д Н Н О
п о ст ан о в л ен и ем  А д м и н и с т р а ц и и  
К ач к анар ско г о  городского  округа  
от 21 .04 .2016  № 4 2 7  
«О внесении  и зм енений  в 
11 оста  н о bj i е н и е Л дм и н и стра  н и и 
К ач к анар ско г о  городского  округа  
от 18.08.2010 №  1044»

положкиИК
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа 

и урегулированию конфликта интересов

1. Н а ст о я щ и м  П о л о ж ен и ем  определяется  п оряд ок  ф о р м и р о ва н и я  и
деятельности  ком иссии  по с о б л ю д е н и ю  тр е б о в ан и й  к слу ж еб н о м у  
п оведен ию  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  А д м и н и с т р а ц и и ,  отраслевы х  
(ф у н к ц и о н ал ь н ы х )  ор ган о в  м естного  с ам о у п р а в л ен и я  К ачканарского  
городского  округа  (далее  органы местного  сам о у п р а в л ен и я )  и
у р е г у л и р о в а н и ю  к о н ф л и к та  интересов  (далее  - комиссия) ,  о б р а зу е м ы х  в 
органах  м естного  с ам о у пр ав л ен и я  в соответствии  с Ф ед е р а л ь н ы м  законом от 
25 декабря  2008 года №  273-Ф 3  «О проти водей ст ви и  коррупции» .

2. К о м и сси я  в своей  д еятель ности  р у к о в о д ств у ю тс я  К о н с т и т у ц и е й  
Российской  Ф ед ер аци и ,  ф ед е р ал ь н ы м и  к о н ст и т у ц и о н н ы м и  законами,  
ф ед ер ал ь н ы м и  закон ам и ,  актами  П р езидента  Россий ской  Ф ед ер аци и  и 
П рави тельства  Российской  Ф едераци и ,  н ас то я щ и м  П о л о ж ен и ем .

3. О с н о в н о й  задачей  комиссий  является  с о д ей ств ие  органам  местного  
сам оуправления :

а) в о б есп ечен и и  с о б лю д ен и я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  с л у ж а щ и м и  (далее  - 
м у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е )  о гр аничений  и запретов ,  треб ован и й  о 
пред о твр ащ ен и и  или у р егу л ир о в ан ии  ко н ф л и к та  интересов ,  а также в 
обеспечении  исполнения  ими обязанностей ,  у с т а н о в л е н н ы х  Ф ед ер аль н ы м  
законом от  25 декаб ря  2008 года №  273-Ф 3  «О  п р о т и во д е й ст ви и  коррупции» ,  
други м и  ф е д е р ал ь н ы м и  законам и  (далее  - т р еб о в ан и я  к слу ж еб н о м у  
п оведен ию  и (или)  тр еб о ван и я  об у р егу л ир о в ан ии  к о н ф л и к т а  интересов) ;

б) в о с у щ е ст в л е н и и  в органах м естного  с ам о у п р а в л ен и я  мер но 
п р ед у п р е ж д ен и ю  коррупции .

4. К о м и сси я  рассм атр и вает  вопросы,  св я зан н ы е  с со б лю д ен и ем  
требований  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или)  требований об урегулирован ии  
конфликта  интересов ,  в о т н о ш е н и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  з а м ещ аю щ и х  
д олж ности  м у н и ц и п а л ь н о й  с лу ж б ы  (далее  - д о л ж н о с т и  м ун и ци п аль ной  
служ бы )  в органах  местного  сам оуправления .



5. К о м и сси я  образуется  правовы м  актом А д м и н и стр ац и и  
К ачканарского  городского  округа .  У казан ны м  актом  у тв е р ж д аю тся  состав  
комиссии  и п оряд ок  ее работы.

В состав  ком и сси и  входят  председатель  к ом иссии ,  его заместитель ,  
н азначаемы й Главой  К ач канар ско го  городского  округа  из числа  членов 
комиссии,  з а м е щ а ю щ и х  д о л ж н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о й  слу ж б ы ,  секретарь  и 
члены комиссии .  Все  члены  комиссии  при прин ятии  р еш ени й  обладаю !  
равны м и  нравами.  В отсутствие  председателя  ком иссии  его  обязанности  
исполняет  замест итель председателя  комиссии.

8. В состав  комиссии  входят:
а) Г лава  К ач канар ско го  городского  о круга  (п р ед сед ат ел ь  комиссии) ,  

начальник  отдела  по правовой  работе  и м у н и ц и п а л ь н о й  с лу ж б е  (секретарь  
комиссии) ,  м у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е  о п р е д е л я е м ы е  Главой  К ачканарского  
городского  округа;

б) пред ставит ел ь  (представи тели )  н аучны х  организаций  и 
о б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д е н и й  среднего ,  в ы сш ег о  и д о п о л н и т е л ь н о ю  
п р о ф есси о н ал ьн о го  образования ,  д еятель но сть  которы х  связана  с 
государственной  и м у н и ц и п а л ь н о й  службой .

в) п редставителя  о б щ е с тв ен н о й  о р ган изац ии  ветеранов ,  созданной  в 
органах  местного  сам оуправлен и я ;

г) п редставителя  п р о ф со ю зн о й  орган изац ии ,  д е й с т в у ю щ ей  в 
устан о вл ен н о м  порядке  в органах  м естного  сам о у пр авл ен и я .

9. Ч и сло  членов  комиссии ,  не з а м е щ а ю щ и х  д о л ж н о с т и  м уни ци п аль ной  
служ бы,  д о л ж н о  составлять  не менее  одной четверт и от  о б щ е г о  числа  членов 
комиссии.

10. С ост ав  комиссии  ф ор м и р у ется  таким  образом ,  чтобы иск л ю ч и ть  
возм ож н ост ь  возн ик н о в ен и я  кон ф ли кта  интересов ,  которы й  мог  бы повлиять  
на п р и н и м а е м ы е  ком иссией  решения .

12. В заседан и ях  комиссии  с правом с о в ещ ат е л ь н о г о  голоса  участ в у ю т :
а) н еп о с р ед с т в е н н ы й  руко во д ит ел ь  м у н и ц и п а л ь н о г о  с луж ащ его ,  в 

отн о ш ен ии  которого  ком иссией  р ассм атривается  вопрос  о соб лю д ен и и  
требований  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или)  т р е б о в ан и й  об урегулирован ии  
конфликта  интересов ,  и о п р ед е л я е м ы е  п редседателем  комиссии  два 
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  з а м е щ а ю щ и х  в органе  м естного  сам оуправлен и я  
д о л ж но сти  м у н и ц и п а л ь н о й  служ бы ,  ан а л о ги чн ы е  д о л ж н о с т и ,  замещаемо!! 
м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м ,  в о т н о ш е н и и  которого  комиссией  
рассм атривается  этот  вопрос;

б) д р у ги е  м у н и ц и п а л ь н ы е  слу ж ащ и е ,  з а м е щ а ю щ и е  д олж ности  
м у н и ц и п аль н о й  с л у ж б ы  в органе  местного  с ам о у п р а в л ен и я ;  специалисты ,  
которые  м огут  дать  пояснения  по вопросам  м у н и ц и п а л ь н о й  с луж бы  и 
вопросам,  р а сс м а т р и в а е м ы м  комиссией;  д о л ж н о с т н ы е  л и ц а  государственны х 
органов,  о т р а сл е в ы х  органов  м естного  с ам о у п р ав л ен и я ,  представители  
за ин тер есо в анн ы х  организаций ;  п р едставитель  м у н и ц и п а л ь н о г о  служ ащ его ,  
в о т н о ш е н и и  которого  ком иссией  р ассм атривается  вопрос  о соблю ден и и  
требований  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или)  т р е б о в ан и й  об урегу л ир о ван ии



конфликта  интересов ,  - по р е ш е н и ю  председателя  ком иссии ,  приним аем ом }  в 
каждом конкретном  случае  отдельн о  не менее  чем за три  дня до дня 
заседания ком иссии  на о снован ии  ход атай ства  м у н и ц и п а л ь н о г о  служ ащ его ,  в 
отн о ш ен ии  которого  ком иссией  р ассм атри вается  этот вопрос,  или л ю б о го  
члена  комиссии.

12. Засед ани е  комиссии  считается  п р ав о м о ч н ы м ,  если на нем 
присутствует  ис мспее  двух  третей  от  о б щ е го  числа  членов  комиссии.  
П р о вед ен ие  заседан и й  с участием  только  членов  к ом иссии ,  з а м ещ аю щ и х  
д олж ности  м у н и ц и п а л ь н о й  с лу ж б ы  в органе  м естно г о  сам о у пр авл ен и я ,  
недопустимо.

13. При в озникновении  прямой  или косвенной  личной 
заин тересованн ости  члена  комиссии ,  которая м о ж е т  привести  к конфликту  
интересов  при р ассм о тр ен ии  вопроса,  вк л ю ч ен н о го  в повестку  дня заседания 
комиссии,  он обязан  до начала  заседания  заявить  об этом. В таком случае  
с о о тв етс тв у ю щ и й  член комиссии  не п р и н и м а ет  участия  в рассм отрении  
указанного  вопроса.

14. О с н о в а н и я м и  для проведения  заседания  ком и сси и  являются:
а) п р ед став лен и е  р уководит елем  органа  м естно г о  с ам о у пр ав л ен и я  в 

соответствии  с П о л о ж ен и ем  о проверке  д о сто в ер н о сти  и полноты  сведений,  
представля ем ы х  граж данам и ,  п р ет ен д у ю щ и м и  на з а м е щ е н и е  д олж ностей  
м у н и ц и п аль н о й  с л у ж б ы  на терри тории  К ач к а н а р с ко г о  городского  округа ,  и 
м у н и ц и п а л ь н ы м и  с л у ж а щ и м и ,  и с о б лю д ен и я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  сл у ж а щ и м и  
К ачканарского  городского  округа  т р еб о ван и й  к с л у ж е б н о м у  поведению ,  
у т в е р ж д ен н о го  Р еш ен и ем  Д у м ы  К ачканарского  городского  округа  от 24 
января 2010 года №  6, м атериалов  проверки ,  с в и д е т е л ь ст ву ю щ и х :

о пред ставлен и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  н едостоверны х  или 
н еполных сведений ,  п р ед у с м о т р е н н ы х  н азванны м  11оложснием;

о н ес о б л ю д е н и и  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  т р е б о в ан и й  к сл у ж е б н о м )  
поведен ию  и (или)  треб ован и й  об у р егу л ир о в ан ии  к о н ф л и к т а  интересов;

б) п о с т у п и в ш и е  Главе  К ач к анар ско г о  городского  округа ,  
р у ковод ит елям  ор ган о в  местного  сам о у пр ав л ен и я ,  но « т е л еф о н у  доверия»:

о б р а щ е н и е  граж данина ,  з а м е щ а в ш е г о  в органе  местного  
сам оуправлен и я  д о л ж н о с т ь  м у н и ц и п а ль н о й  слу ж б ы ,  в к л ю ч е н н у ю  в перечень  
долж ностей ,  у т в е р ж д е н н ы й  н о р м ати в н ы м  п равовы м  актом Российской  
Ф едерации ,  о даче  согласия  на з а м ещ ен и е  д о л ж н о с т и  в к ом м ерч еской  или 
н еком м ерческой  орган изац ии  л и бо  на в ы п о л н е н и е  работы  на условиях  
граж д ан ск о -п р аво во го  д о го в о р а  в к ом м ерч еской  или н еком м ерческой  
организации ,  если о т д е л ь н ы е  ф ункц и и  но у п р а в л е н и ю  этой организацией  
входили в его д о л ж н о с т н ы е  (сл у ж еб н ы е)  обязанности ,  до истечения  двух лет 
со дня у во л ьн ен и я  е г о су д ар ственн о й  служ бы ;

заявление  м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о  о н ев о зм о ж н о сти  по 
об ъ ек т и в н ы м  ггричипам представить  сведения  о доходах ,  об им ущ естве  и 
обязательствах  и м у щ е с т в ен н о г о  характера  своих  супруги  (супруга)  и 
н ес о в е р ш е н н о л е т н и х  детей;



у в е д о м л е н и е  о в озникновении  личной  з а ин тер есо в анн о сти  при 
и сполнении  д о л ж н о с т н ы х  обязанностей ,  которая п р и в о д и т  или можем 
привести к к онф ликту  интересов;

в) пред ставлен и е  руководителя  органа  м естного  сам о у пр авл ен и я  или 
лю б о го  члена  комиссии ,  касаю щ ееся  об есп ечен ия  с облю ден и я  
м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  треб ован и й  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или) 
требований  об у р е гу л и р о в а н и и  ко н ф л и к та  интересов  л и бо  о с у щ е ст в л е н и я  в 
органах местного  с ам о у пр ав л ен и я  мер по п р е д у п р е ж д е н и ю  коррупции .

г) п р ед став лен и е  р уководит елем  органа  м естного  сам оуправлен и я  
материалов  проверки ,  с в и д е т е л ь ст в у ю щ и х  о п р едставлении  м у н и ц и п а л ь н ы м  
с лу ж ащ и м  н ед о сто вер ны х  или неп о л н ы х  сведений;

д) п о ст у п и в ш е е  в соответствии  с частью  4 статьи 12 Ф ед ер аль н о го  
закона  от 25 декабря  2008 года N 273-Ф 3  « О  п р о ти во д е й ст ви и  коррупции»  и 
статьей 64.1 Трудового  кодекса  Российской  Ф е д е р а ц и и  в орган  местного  
сам оуправлен и я  у в е д о м л е н и е  ко м м ер ч еск о й  или н еком м ерческой  
организации  о з акл ю чен и и  с граж дан и н ом ,  з а м е щ а в ш и м  д о л ж н о с т ь  
м ун и ци п аль ной  с лу ж б ы  в органе  м естного  сам о у п р ав л ен и я ,  трудового  или 
граж д ан ск о -п р аво во го  до го в о р а  на в ы по л н ени е  работ  (оказание  услуг),  если 
отдельн ы е  ф у н к ц и и  уп р ав л ен и я  д анной  о р ган изац ией  входили  в его 
д о л ж н о с т н ы е  ( с л у ж еб н ы е)  обязанности ,  и сп о л н я ем ы е  во время  зам ещ ения  
долж ности  в органе  местного  сам о у пр ав л ен и я ,  при условии ,  что указанном} 
граж данину  ко м и сси ей  ранее  б ы л о  отказано  во в ступлении  в тр у д о в ы е  и 
г р аж д ан ск о -п р ав о в ы е  о т н о ш е н и я  с д анной  о р ган изац ией  или что вопрос о 
даче  согласия т а к о м у  граж дан и н у  на з а м е щ е н и е  им д о л ж но сти  в 
к ом м ерческой  или н ек о м м ер ч еск о й  о р ган изац ии  л и б о  на в ы по л н ени е  им 
работы на усло ви ях  гр аж д ан ск о -п р ав о в о го  д о г о в о р а  в к ом м ерч еской  или 
н еком м ерческой  орган изац ии  комиссией  не рассм атривался .

15. К ом иссия  не рассм атр и вает  с о о б щ е н и я  о престу п л ен и ях  и 
ад м и н и с т р ат и в н ы х  пр аво н ар у ш ени ях ,  а такж е  а н о н и м н ы е  о б р ащ ени я ,  не 
проводит  проверки  по фактам  н аруш ен и я  слу ж еб н о й  д и сц и п л и н ы .

16. П р едс е д ат е л ь  ком иссии  при п ост уплени и  к нему инф орм ац ии ,  
с о д ер ж ащ ей  о снования  для проведения  заседания  комиссии:

а) в 3 -д н евп ы й  срок  назначает  дату  заседания  комиссии .  При )том дата  
заседания ком иссии  не м о ж ет  б ы ть  назначена  позднее  семи дней со дня 
поступления  у казан н о й  инф орм ац ии ;

б) ор ган изу ет  о зн ак о м л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  с лу ж а щ е го ,  в отн о ш ен ии  
которого  ком иссией  р ассм атривается  вопрос  о с о б л ю д ен и и  требован и й  к 
слу ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или)  требован и й  об у р е г у л и р о в а н и и  конфликта  
интересов, его  представителя ,  членов  комиссии  и др у ги х  лиц,  у ч ас т в у ю щ и х  в 
заседании  ком иссии ,  с и нф о р м ац ией ,  п о ст у п и в ш е й  Главе  К ачканарского  
городского  округа ,  ру к о в о д ит ел ям  органов  м естного  с ам о у п р ав л ен и я ,  либо  
но «телеф ону  д о в ер и я »  и с результатам и  ее проверки;

в) р а сс м а т р и в ае т  ход атай ства  о п р и г ла ш ен и и  на з аседание  комиссии 
лиц,  у к азан н ы х  в п о дпункте  «б» пункта  12 н асто я щ ег о  П олож ения ,  
прин и м ает  р еш ен и е  об их у д о в л етв о р ен и и  (об отказе  в у д о в л ет в о р е н и и )  и о



рассм отрении  (об отказе  в рассм отрен ии )  в холе  заседания  комиссии 
д о п о л н и т е л ь н ы х  материалов .

17. Засед ани е  ком иссии  проводится ,  как правило ,  в присутствии  
м у н и ц и п а ль н о г о  служ ащ его ,  в о т н о ш е н и и  которого  рассм атри вается  вопрос 
о с о б лю д ен и и  требован и й  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или)  требований  об 
урегулирован ии  кон ф ли кта  интересов, или гр аж данина ,  з а м е щ а в ш е ю  
д о л ж но сть  го су д ар ствен но й  с луж бы  в органе  местного  сам о у пр авл ен и я .  О 
намерении л и ч н о  присутствовать  на заседании  ком иссии  м ун и ц и п аль н ы й  
служ ащ и й  или граж данин  указывает’ в о б р а щ е н и и ,  заявлении  или 
уведом лен и и ,  п р ед став ля ем ы х  в соот ветствии с н ас то я щ и м  П о л о ж ен и ем .

Заседания  комиссии  могут  проводиться  в отсутствие  м у н и ц и п а л ь н о ю  
сл у ж ащ его  или гр аж д ан и н а  в случае:

а) если в об р а щ е н и и ,  заявлении  или у в е д о м л е н и и ,  не содерж ится  
указания о нам ер ен ии  м у н и ц и п а ль н о г о  с л у ж а щ е г о  или гр аж д ан и н а  лично  
присутствовать  на заседании  комиссии;

б) если м у н и ц и п а л ь н ы й  с лу ж а щ и й  или граж данин ,  н ам ер ев аю щ и еся  
лично  п р ису тство ват ь  на заседании  комиссии  и н ад л е ж ащ и м  образом 
извещ ен н ы е  о времени и месте  его проведения ,  не я ви л ись  на заседание  
комиссии.

18. На заседан и и  комиссии  за сл у ш и в а ю тс я  пояснения  м у н и ц и п а л ь н о ю  
слу ж ащ его  (с его согласия)  и иных лиц,  р а ссм атр и в аю тся  материалы  по 
сущ еству  п р ед ъ я в л я е м ы х  м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у  претензий ,  а также 
д о п о л н и т е л ь н ы е  материалы.

19. Члены комиссии  и лица,  у ч ас т в о в ав ш и е  в се заседании ,  не вправе 
разглаш ать  сведения ,  с тавш ие  им известным и  в ходе  работы  комиссии.

20. По итогам рассм отрен ия  вопроса,  у к а за н н о го  в абзаце  втором 
подпункта  «а» пункта  14 н астоящ его  П о л о ж ен и я ,  комиссия  принимает '  одно 
из с л е д у ю щ и х  реш ений :

а) у становить ,  что сведения,  п р ед с т а в л е н н ы е  м у н и ц и п а ль н ы м  
слу ж ащ и м  явл яю  ie>; д о с т о в ер н ы м и  и полны м и;

б) у становить ,  что  сведения ,  п р ед с т а в л е н н ы е  м у н и ц и п а ль н ы м  
слу ж ащ и м  являю тся  нед о сто вер ны м и  и (или)  н еп олн ы м и .  В этом случае  
комиссия р е к о м ен д у е т  р у к о в о д и т ел ю  органа  местного  сам оуправления  
п р им енить  к м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у  к о н к р етн у ю  мер) 
ответственности .

20.1. По ит жам рассм отрен ия  вопроса,  у к а за н н о го  в по д пу н кте  «г» 
пункта  14 насто ящ его  П олож ен и я ,  комиссия  п р и н и м а ет  од н о  из сл е д у ю щ и х  
решений:

а) признать ,  что сведения ,  п р ед став лен н ы е  м у н и ц и п а л ь н ы м  слу ж ащ и м  
являются  д о с т о в е р н ы м и  и полными;

б) признать ,  что сведения ,  п р ед став лен н ы е  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  
являю тся  н ед о с т о в е р н ы м и  и (или)  неп о л н ы м и .  В этом случае  комиссия 
реко м ен д у ет  р у к о в о д и т е л ю  органа  местного  с ам о у п р а в л ен и я  прим ен и ть  к 
м у н и ц и п а л ь н о м )  с л у ж а щ е м у  к о н к р етн у ю  меру  о т ветст вен н о сти  и (или) 
направить  материалы ,  п о л у чен н ы е  в результате  о с у щ е ст в л е н и я  контроля за



расходами,  в органы  п р окуратуры  и (или)  иные  г о су д ар ств ен ны е  органы в 
соответствии  с их компетенцией .

21. По итогам рассм отрен ия  вопроса,  у к а за н н о го  в абзаце  третьем 
п о дпункта  «а» пункта  14 н астоящ его  П о л о ж ен и я ,  ком иссия  п р и н и м а ет  одно 
из с л е д у ю щ и х  реш ений :

а) установи  , !», что м у н и ц и п а л ь н ы й  с л у ж а щ и й  с о б лю д ал  требован и я  к 
служ ебном у  п о в ед е н и ю  и (или) требован и я  об у р е г у л и р о в а н и и  конфликта  
интересов;

б) установи  ! I,, что м у н и ц и п а л ь н ы й  сл у ж а щ и й  не с о б лю д ал  требования  
к слу ж е б н о м у  п о н - д е н и ю  и (или)  требования об у р е гу л и р о в а н и и  к о н ф л и к т  
интересов. В у ю м  случае  ком иссия  р е к о м ен д у е т  р у к о в о д и т ел ю  органа 
местного  с ам о у п р а в л ен и я  указать  м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у  па 
нед о п у сти м о ст ь  н аруш ен и я  т р еб о в ан и й  к с л у ж е б н о м у  п о в ед е н и ю  и (или) 
требований  об у р е гу л и р о в а н и и  к о н ф л и к та  и нтересов  л и б о  п р им ен и ть  к 
м у н и ци п аль но м у  л у ж а щ е м у  к о н к р етн у ю  меру  ответст вен н ости .

23. По итогам р ассм о тр ен ия  вопроса,  у к а за н н о го  в абзаце  втором 
п одпункта  «б» пункта  14 настоящ его  П о л о ж ен и я ,  15 о т н о ш е н и и  граж данина  
з а м ещ ав ш ег о  д о л ж н о с т ь  м у н и ц и п а ль н о й  с луж бы ,  комиссия  п р ин и м ает  одно 
из с л е д у ю щ и х  р еш ений :

а) дать  согласие  на з а м ещ ен и е  им д о л ж н о с т и  в к ом м ерч еской  или 
н еком м ерческой  организации  л и бо  на в ы п о л н е н и е  работы  на условиях  
гражданско-право . ;  н о д оговора  в к ом м ерч еской  или н еком м ерческой  
организации ,  сел;: о тд ел ь н ы е  ф ункц и и  по м у н и ц и п а л ь н о м у  у п р а в л е н и ю  yroii 
организацией  вхо; или в его д о л ж н о с т н ы е  (с л у ж еб н ы е)  обязанности ;

б) у с т а н о в и ' ; ч  то за м ещ ен и е  им на усло ви ях  т р у д о в о го  договора  
д олж ности  в ко м м ер ч еск о й  или н ек о м м ер ч е ск о й  орган изац ии  и (или)  
вы по л н ени е  в гн м м срческой  или н ек о м м ер ч е ск о й  орган изац ии  работ 
(оказание  услуг)  и р у ш а ю т  требования  статьи 12 Ф е д е р а л ь н о г о  закона  от  25 
декабря 2008 года Л'» 273-ФЭ «О  проти водей ст ви и  коррупции» .  В этом случае  
комиссия р е к о м ен д у е т  р у к о в о д и т ел ю  ор ган а  м естно г о  сам оуправления  
п р о и н ф о р м и р о в а н ,  об у к азан н ы х  о б стоятельствах  органы  п р окуратуры  и 
у в е д о м и в ш у ю  ори ш зацию .

24. По итогам р ассм о тр ен ия  вопроса,  у к а за н н о го  в подпункте  «б» 
пункта  14 насто ящ его  П о л о ж ен и я ,  комиссия  п р и н и м а ет  одно  из сле д у ю щ и х  
решений:

а) признать ,  п о  пр ич и н а  непредставления  м у н и ц и п а л ь н ы м  слу ж ащ и м  
сведений о доходах ,  об и м у щ естве  и обязател ь ствах  и м у щ е с т в ен н о го  
характера  своих  'круги  (супруга)  и н ес о в е р ш е н н о л е т н и х  детей  является 
объективной  и уп и тельной:

б) признать ,  что пр ич и н а  н еп редставлен и я  м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  
сведений  о дох ах. об и м у щ естве  и о б язател ь ств ах  и м у щ е с т в ен н о го  
характера  своих  супруг и (супруга)  и н ес о в е р ш е н н о л е т н и х  детей  не является 
уваж ительн ой .  В этом случае  комиссия  р е к о м ен д у е т  м у н и ц и п а л ь н о м у  
с л у ж а щ е м у  принят :,  меры по п р ед с та в ле н и ю  у к а за н н ы х  сведений;



в) призн ан , .  что п ричина  непредставления  м у н и ц и п а л ь н ы м  слу ж ащ и м  
сведений о дох;  ах, об и м у щ естве  и обязател ь ствах  им ущ ее!  венного 
характера  своих супруги  (супруга)  и н ес о в е р ш е н н о л е т н и х  детей 
необъективна  и я чяется способом  уклонен и я  от  представлен и я  указанных 
сведений.  В тго случае  комиссия  р ек о м ен д у е т  р у к о в о д и т ел ю  органа  
местного  сам оуг ;  авления  прим ен и ть  к м у н и ц и п а л ь н о м у  служ ащ ем}  
кон кретн ую  меру ответственности ;

г) призн ан , ,  что при и сполнении  д о л ж н о с т н ы х  о б язанностей  лицом,  
нап равивш им  у в е до м ле н и е ,  к о н ф л и к т  интересов  отсутствует ;

д) п р и зн а н ,  что при исполнении  д о л ж н о с т н ы х  о б язанностей  лицом,  
нап равивш им  увс мление .  личная  з а и н тер есо в ан н о сть  п р ив о д и т  или м ож ет  
привести к конфликту  интересов;

е) признан . ,  что ли цом ,  н ап р ав и в ш и м  у в едо м лен и е ,  не со б л ю д ал и сь  
требования  об у р с  л и р о ван и и  кон ф ли кта  интересов.

25. По итог; i р ассм отрения  вопросов ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  подпунктам и  
«а», «б», «г», «д- пункта  14 настоящ его  П о л о ж ен и я ,  при наличии к тому 
оснований  комиссия  м о ж ет  принять  иное, чем п р ед у с м о т р е н о  пунктами 20 - 
24 настоящ его  11о.;ожения, реш ение .  О с но в ан ия  и м оти вы  принятия  такого  
реш ения  д о л ж н ы  б и т ь  о тр аж ен ы  в протоколе  заседания  комиссии.

26. По итогчм рассм отрен ия  вопроса,  п р ед у с м о т р е н н о г о  подпунктом  
«в» пункта  14 н астоящ его  П о л о ж ен и я ,  комиссия  п р и н и м а ет  с о о тв етс тв у ю щ е е  
решение.

27. Для  и с т  . т е н и я  р еш ени й  комиссии  с п е ц и а л и ст а м и  А д м и н и стр ац и и  
К ачканарского  городского  округа  могут  б ы т ь  п одготовлен ы  проекты 
правовы х  актов  А д м и н и с т р а ц и и  К ач канар ско го  городского  о круч'а. 
с о д ер ж а щ и е  поручения  р у ковод ит елям  органов  м естного  сам оуправления .

28. Решения комиссии  по вопросам,  у к а за н н ы м  в пункте  14 настоящ его  
П олож ения ,  нриш: чаю тся  о т к р ы т ы м  голосованием  (если комиссия  не приме! 
иное реш ени е )  ростым б о л ь ш и н с т в о м  голосов  п р и с у т с т в у ю щ и х  на 
заседании членов  . . .м и сси и .

29. Решеп ::я комиссии  о ф о р м л я ю т с я  п ротоколам и ,  которые  
п о д п и с ы ва ю т  ч.ч.чы комиссии ,  п р и н и м а в ш и е  участи е  в се заседании.  
Решения комиссии  для р уководителя  органа  м естного  с ам о у пр ав л ен и я  носят 
реко м ен д атель ны й  характер .  Реш ение ,  п р и н и м а ем о е  по итогам рассмотрения  
вопроса,  у к азан н о го  в абзаце  втором п од пун кта  «б» п ункта  14 н астоящ его  
П олож ения ,  н о е т  о б язательны й  характер.

30. В п р о i4)i.i че заседания  комиссии  у к азы ваю тся :
а) дата  заседания  комиссии ,  ф ам илии ,  имена,  о тчества  членов  комиссии 

и других  лиц, п р и с у т с т в у ю щ и х  на заседании;
б) ф о р м у л у  овка каж дого  из р а сс м а т р и в ае м ы х  на заседании  комиссии  

вопросов  с указан и ем  ф ам и л и и ,  имени, отчества ,  д о л ж н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  
служ ащ его ,  в о т н о ш е н и и  которого  р ассм атри вается  вопрос;

в) п р ед ъ я в л я е м ы е  к м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у  претензии,  
материалы,  на кот 'рых они основы ваю тся ;



г) с о д ер ж а н и е  пояснений  м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж а щ е г о  и други х  лиц  по 
сущ еству  п р ед ъ я в л я е м ы х  претензий;

д) ф ам и л и и ,  имена, отчества  в ы сту п и в ш и х  на заседании  лиц  и краткое 
и злож ение  их вы ступлений ;

е) источник  и нф о р м ац ии ,  с о д ер ж а щ е й  осно ван ия  для проведения  
заседания к ом иссии ,  дата  поступления  и н ф о р м а ц и и  Главе  К ачканарского  
городского  округа ,  в отр асл евы е  (ф у н к ц и о н а л ь н ы е )  органы  м естного  
с ам оуправлен и я  К ачканарского  городского  округа ,  по « т е л еф о н у  доверия»;

ж) другие  сведения;
з) результаты  голосования;
и) р еш ен и е  и об о с н о в а н и е  его принятия.
31. Член комиссии ,  н есогласны й  с ее ре ш е н и е м ,  вправе  в письм енной  

ф орм е  изложит ь свое мнение ,  которое  п о д л е ж и т  о б яза т ел ь н о м у  п р и о б щ е н и ю  
к протоколу  заседания  комиссии  и с которы м  д о л ж ен  б ы т ь  ознаком лен  
м у н и ц и п а ль н ы й  служ ащ ий .

32. Копии  протокола  заседания  ком иссии  в 7 -дн евн ы й  срок  со дня 
заседания направ  аяются р у к о в о д ит ел ю  органа  м естно г о  сам оуправлен и я ,  
п олностью  или в виде вы писок  из него - м у н и ц и п а л ь н о м у  с лу ж а щ е м у ,  а 
такж е  но р е ш е н и ю  комиссии  - и ны м  з а и н т е р ес о в а н н ы м  лицам.

33. В ы писка  из р еш ени я  комиссии ,  заверенная  п о д п и с ь ю  секретаря  
комиссии  и печатью  ор ган а  местного  сам о у п р а в л ен и я ,  вручается 
граж данину ,  з а м е щ а в ш е м у  д о л ж н о с т ь  м у н и ц и п а л ь н о й  с лу ж б ы  в органе  
местного  сам о у п р а в л ен и я ,  в о т н о ш е н и и  которого  рассм атри вался  вопрос,  
указанны й  в п о д п у н к те  «б» пункта  14 насто ящ ег о  П о л о ж ен и я ,  под роспись  
или направляется  заказн ы м  письм ом  с у в е д о м л е н и ем  но у к а за н н о м у  им в 
о б р ащ ени и  адресу  не позднее  одного  р абочего  дня,  с ле д у ю щ е г о  за днем 
проведения  с о о т в ет с т в у ю щ е г о  заседания  комиссии .

34. Р у к о в о д и тель  ор ган а  местного  с ам о у п р а в л ен и я  обязан  р ассм отреть  
протокол заседания  ком иссии  и вправе учесть ,  в пределах  своей 
компетенции ,  с о д ер ж а щ и е ся  в нем р еко м ен д аци и  при принятии  р еш ени я  о 
прим енении  к м у н и ц и п а л ь н о м у  с л у ж а щ е м у  мер  ответственности ,  
п р ед у см о тр ен ны х  н о р м а ти в н ы м и  п р аво вы м и  актами  Россий ской  Ф едерации ,  
а такж е  по иным вопросам  орган изац ии  п р о ти во д е й ст ви я  коррупции .  О 
рассмотрении  р е к о м ен д а ц и й  комиссии  и п ринятом  р е ш е н и и  р у к о в о д ит ел ь  
органа  м естного  с ам о у п р а в л ен и я  в письм енной  ф о р м е  у в е д о м л я е т  ко м и сси ю  
в м есячн ы й  срок  со дня п о ступления  к нему п р о то к о л а  заседания  комиссии.  
Р еш ение  руко во д ит ел я  органа  м естного  с ам о у п р а в л ен и я  оглаш ается  на 
б л и ж а й ш е м  заседании  ком иссии  и п р иним ается  к с в е д е н и ю  без обсуж дения .

35. В случае  у стан о вл ен и я  ком иссией  п р и зн а к о в  д и сц и п л и н ар н о г о  
проступка  в д ейств и ях  (бездействии)  м у н и ц и п а л ь н о г о  с л у ж ащ его  
и нф орм ац ия  об этом представляется  р у к о в о д и т е л ю  ор ган а  местного  
сам оуправлен и я  для р еш ени я  вопроса  о п ри м ен ен и и  к м у ниципаль ном ) '  
сл у ж а щ е м у  мер о тветственности ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  н о р м атив н ы м и  
правовы м и  актами Российской  Ф едерации .



36. В случае  у становления  ком иссией  ф акта  соверш ения  
м у н и ц и п а ль н ы м  с л у ж а щ и м  действия  (ф акта  б ездействия) ,  с о д ер ж ащ его  
признаки  а д м и н и с т р ат и в н о г о  п р ав о н а р у ш е н и я  или состава  преступления ,  
п редседатель  ком иссии  обязан передать  и н ф о р м а ц и ю  о соверш ен и и  
у казанного  д ействия  (бездействии)  и п о д т в е р ж д а ю щ и е  такой факт 
д о к у м ент ы  в п р ав о п р и м е н и т е л ь н ы е  органы  в 3 -д н евн ы й  срок, а при 
н еобходим ости  - нем едленно.

37. Копия  п ротокола  заседания  комиссии  или выписка  из пего 
приобщ ается  к л и ч н о м у  делу  м у н и ц и п а л ь н о г о  с лу ж а щ е го ,  в о тн ош ении  
которого  р ассм отрен  вопрос о со б лю д ен и и  т р е б о в ан и й  к сл у ж е б н о м )  
п оведен ию  и ( или)  требований об у р е гу л и р о в а н и и  к о н ф л и к т а  интересов.

38. О р г а н и за ц и о н н о -т е х н и ч е ск о е  и д о к у м е н т а ц и о н н о е  об есп ечен ие  
деятельности  комиссии ,  а такж е  и н ф о р м и р о в ан и е  членов  комиссии  о 
вопросах,  в к л ю ч е н н ы х  в повестку  дня,  о дате ,  врем ени  и месте  проведения  
заседания,  о зн ак о м л е н и е  членов  комиссии  с м атер иал ам и ,  п р ед став ля ем ы м и  
для о б су ж д ен и я  па заседании  комиссии ,  о с у щ е ст в л я ю т ся  отделом  но 
правовой  работе  it м у н и ц и п а л ь н о й  служ б е  А д м и н и с т р а ц и и  Качканарского  
городского  округа .

О.Д. Вепрсва,  6 97 33


